1. ПРОФІЛЬ ОСВІТНЬО-НАУКОВОЇ ПРОГРАМИ

1 – Загальна інформація
Повна назва ЗВО та
структурного
підрозділу

Вінницький національний технічний університет,
кафедра автомобілів та транспортного менеджменту

Ступінь вищої освіти
та назва кваліфікації
мовою оригіналу

Доктор філософії
Освітня кваліфікація – доктор філософії з транспортних
технологій (на автомобільному транспорті)

Офіційна назва
освітньої програми Транспортні технології на автомобільному транспорті

Тип диплому та обсяг
освітньої програми

Диплом доктора філософії (PhD), обсяг освітньої
складової 50 кредитів ЄКТС, термін навчання – 4 роки

Цикл / рівень HPK України – 9 рівень, EQF-LLL – 8 рівень,
QF-EHEA – третій цикл

Наявність
акредитації -

Передумови Наявність ступеня магістра або спеціаліста
Мови викладання Українська
Термін дії освітньої
програми п’ять років

Інтернет-адреса
постійного
розміщення опису
освітньої програми

https://vntu.edu.ua/uk/information-for-
enrollee/progmagbak.html

2 – Мета освітньо-наукової програми
Підготовка висококваліфікованих, конкурентоспроможних, інтегрованих у
Європейський та світовий науково-освітній простір фахівців, здатних до
самостійної науково-дослідницької, науково-організаційної, педагогічної та
практичної діяльності в галузі транспортних технологій, здатних розв’язувати
комплексні проблеми в галузі професійної та/або дослідницько-інноваційної
діяльності у сфері транспортних систем та технологій, що передбачає глибоке
переосмислення наявних та створення нових знань та/або професійної практики.

3 – Характеристика освітньо-наукової програми

Предметна область

Галузь знань 27 Транспорт
Спеціальність 275 Транспортні технології (за видами)
Спеціалізація 275.3 Транспортні технології (на

автомобільному транспорті)
Орієнтація освітньої
програми Освітньо-наукова

Методи, методики та
технології

Аналітичні, числові та експериментальні методи
дослідження функціонування транспортних систем,
методи довгострокового, короткострокового та
оперативного управління транспортними системами,
методи оцінки ефективності транспортних технологій.

Інструменти та
обладнання

Комп’ютерне та програмне забезпечення,
мультимедійні засоби; сучасні пристрої для контролю
перевезень, управління роботою транспортних систем,
оцінки ефективності транспортних технологій; натурні
зразки та макети об’єктів транспорту.

Основний фокус
освітньої програми

Формування фахівців, які володіють дослідницькими
навиками для наукової та професійної діяльності,
комерціалізації результатів дослідницької діяльності,
викладання спеціальних дисциплін в галузі транспорту,
зокрема транспортних технологій на автомобільному
транспорті.

Особливості
програми

Інтеграція фахової підготовки з інноваційною,
пошуково-дослідницькою діяльністю. Передбачає
підготовку на базі навчальних лабораторій ВНТУ, на
підприємствах м. Вінниці та області відповідного
профілю діяльності згідно угод про співпрацю, а також
згідно з програмами студентської академічної
мобільності. Реалізовується у наукових групах, активних
у широкому колі експериментальних досліджень.

4 – Придатність випускників до працевлаштування та подальшого
навчання

Придатність до
працевлаштування

Посади згідно з класифікатором професій України.
Відповідно до класифікатора професій ДКП 003:2010,
доктор філософії здатний виконувати таку професійну
роботу: 1210.1 - Керівники підприємств, установ та
організацій; 1222.1 - Директор виробництва; 1229.1 -
Вчений секретар; 1237.1 - Головні фахівці - керівники
науково-дослідних підрозділів та підрозділів з науково-
технічної підготовки виробництва та інші керівники;
1237.2 - Начальники (завідувачі) науково-дослідних
підрозділів та підрозділів з науково-технічної
підготовки виробництва та інші керівники; 1238 -
Керівники проектів та програм; 1229.4 - Завідувач
лабораторії (освіта); 1229.4 - Завідувач аспірантури;
1229.4 - Завідувач бази навчально-наукової; 1237.2 -
Начальник дослідної лабораторії; 2112 - Наукові
співробітники; молодший науковий співробітник;
науковий співробітник-консультант; 2310 - Викладачі
університетів та вищих навчальних закладів; 2310.1 -
Професори та доценти; 2310.2 - Інші викладачі
університетів та вищих навчальних закладів; 2351.1 -
Науковий співробітник (методи навчання)

Подальше навчання

Здобуття наукового ступеня доктора наук. Підвищення
кваліфікації у наукових установах, закладах вищої
освіти, на високотехнологічних та/або наукоємних
підприємствах.

5 – Викладання та оцінювання

Викладання та
навчання

Лекційні та практичні заняття, консультації, робота з
науковою літературою, педагогічна практика, виступи
на конференціях, написання наукових праць та
оформлення дисертації.

Оцінювання

Письмові та усні заліки, поточне оцінювання
(тестування, виконання практичних робіт, есе,
презентацій, індивідуальних дослідницьких завдань),
презентація власних наукових досягнень.

6 – Програмні компетентності

Інтегральна
компетентність

Здатність розв’язувати комплексні проблеми в галузі
професійної та/або дослідницько-інноваційної
діяльності у сфері транспортних систем та технологій,
що передбачає глибоке переосмислення наявних та
створення нових цілісних знань та/або професійної
практики.

Загальні
компетентності

ЗK01. Здатність до абстрактного мислення, аналізу та
синтезу.
ЗK02. Здатність до пошуку, оброблення та аналізу
інформації наукового характеру з різних джерел.
ЗК03. Системний науковий світогляд та
загальнокультурний кругозір.

Спеціальні (фахові)
компетентності

СК 01. Здатність виконувати оригінальні дослідження,
досягати наукових результатів, які створюють нові
знання у сфері транспортних технологій та у дотичних
до неї міждисциплінарних напрямах, результати яких
можуть бути опубліковані у провідних наукових
виданнях з транспортних технологій та суміжних
галузей.
СК 02. Здатність здійснювати науково-педагогічну
діяльність у вищій освіті, дотримуватись етики
досліджень, а також правил академічної доброчесності
в наукових дослідженнях та науково-педагогічній
діяльності.
СК 03. Здатність виявляти, ставити та вирішувати
проблеми дослідницького характеру в сфері
транспортних технологій, оцінювати та забезпечувати
якість виконуваних досліджень.
СК 04. Здатність розробляти науково-дослідні проекти
у сфері транспортних систем та технологій та
управляти ними.
СК 05. Здатність застосовувати відповідні математичні
методи, моделі, комп'ютерні технології, а також засади
стандартизації та сертифікації для розв’язання
складних завдань у галузі транспортних систем і
технологій

СК 06. Здобуття мовних компетентностей, достатніх
для представлення та обговорення результатів своєї
наукової роботи іноземною мовою (англійською або
іншою відповідно до специфіки спеціальності) в усній
та письмовій формі, а також для взаємодії із
іноземними фахівцями у сфері транспортних систем і
технологій та у дотичних до неї міждисциплінарних
напрямах.

7 – Програмні результати навчання
РН01. Вільно презентувати та обговорювати з фахівцями і нефахівцями
результати досліджень, наукові та прикладні проблеми транспортних систем і
технологій державною та іноземною мовами, кваліфіковано відображати
результати досліджень у наукових публікаціях у провідних міжнародних
наукових виданнях.
РН02. Формулювати і перевіряти гіпотези; використовувати для обґрунтування
висновків належні докази, зокрема, результати теоретичного аналізу,
експериментальних досліджень (опитувань, спостережень, …) і математичного
та/або комп’ютерного моделювання, наявні літературні дані.
РН03. Розробляти та досліджувати концептуальні, математичні і комп’ютерні
моделі процесів і систем, ефективно використовувати їх для отримання нових
знань та/або створення інноваційних продуктів у сфері транспортних систем та
технологій та дотичних міждисциплінарних напрямах.
РН04. Планувати і виконувати експериментальні та/або теоретичні дослідження
у сфері транспортних систем та технологій і дотичних міждисциплінарних
напрямів з використанням сучасних інструментів, критично аналізувати
результати власних досліджень і результати інших дослідників у контексті
усього комплексу сучасних знань щодо досліджуваної проблеми.
РН05. Глибоко розуміти загальні принципи та методи технічних наук, а також
методологію наукових досліджень, застосувати їх у власних дослідженнях у
сфері транспортних систем та технологій та у викладацькій практиці.
РН06. Розробляти науково-дослідні та інноваційні проекти у сфері транспортних
систем та технологій, обґрунтовувати їх соціальну, економічну, екологічну
ефективність, організовувати їх впровадження.
РН07. Провадити викладацьку діяльність у закладах вищої освіти, застосовуючи
інноваційні форми, засоби та технології при розробці методичного забезпечення

[…]

академічного плагіату у наукових працях працівників вищих навчальних
закладів і здобувачів вищої освіти;

9) інших процедур і заходів.
Система забезпечення вищим навчальним закладом якості освітньої

діяльності та якості вищої освіти (система внутрішнього забезпечення якості) за
поданням ЗВО оцінюється Національним агентством із забезпечення якості
вищої освіти або акредитованими ним незалежними установами оцінювання та
забезпечення якості вищої освіти на предмет її відповідності вимогам до
системи забезпечення якості вищої освіти, що затверджуються Національним
агентством із забезпечення якості вищої освіти, та міжнародним стандартам і
рекомендаціям щодо забезпечення якості вищої освіти.

7. ПЕРЕЛІК НОРМАТИВНИХ ДОКУМЕНТІВ, НА ЯКИХ БАЗУЄТЬСЯ

ОСВІТНЬО-НАУКОВА ПРОГРАМА

− Закон України від 01.07.2014 № 1556-VII «Про вищу освіту»;
− Постанова Кабінету Міністрів України від 23.03.2016 р. № 261 «Про

затвердження Порядку підготовки здобувачів вищої освіти ступеня доктора
філософії та доктора наук у закладах вищої освіти (наукових установах)»;

− Постанова Кабінету Міністрів України від 23.11.2011 р. № 1341 «Про
затвердження національної рамки кваліфікацій»;

− Постанова Кабінету Міністрів України від 29.04.15 року № 266 «Про
затвердження переліку галузей знань і спеціальностей, за якими здійснюється
підготовка здобувачів вищої освіти»;

− Класифікація видів економічної діяльності : ДК 009:2010. – На заміну
ДК 009:2005 ; Чинний від 2012-01-01. – (Національний класифікатор України);

− Національна рамка кваліфікацій. Затверджена Постановою КМУ
№ 1341 від 23 листопада 2011 р. (зі змінами, внесеними згідно з Постановою
КМУ № 509 від 12 червня 2019 р.). – https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1341-
2011-%D0%BF/ed20190625#Text;

− Методичні рекомендації щодо розроблення стандартів вищої освіти,
затверджені наказом Міністерства освіти і науки України від 01.06.2017 р. №
600 (у редакції наказу Міністерства освіти і науки України від 01.10.2019 р. №
1254), схвалені сектором вищої освіти Науково-методичної Ради Міністерства
освіти і науки України (протокол № 3 від 21 червня 2019 р.);

− Области образования и профессиональной подготовки 2013 (МСКО-О
2013): Сопроводительное руководство к Международной стандартной
классификации образования 2011. – Институт статистики ЮНЕСКО, 2014.

− Стандарти і рекомендації щодо забезпечення якості в Європейському
просторі вищої освіти. – К. : Ленвіт, 2006. – 35 с. ISBN 966-7043-96-7;

− Національний освітній глосарій: вища освіта / 2-е вид., перероб. і доп.
/ авт.-уклад. : В. М. Захарченко та ін. / За ред. В. Г. Кременя. – К. : ТОВ
«Видавничий дім «Плеяди», 2014. – 100 с. ISBN 978-966-2432-22-0.

− Міжнародна Стандартна Класифікація Освіти (ISCED-97: International
Standard Classification of Education/UNESCO, Paris);

− Структури кваліфікацій для Європейського простору вищої освіти
(The framework of qualifications for the European Higher Education Area);

− Структури ключових компетенцій, які розглядаються як необхідні для
всіх у суспільстві, заснованому на знаннях (Key Competences for Lifelong
learning: A European Reference Framework - IMPLEMENTATION OF
"EDUCATION AND TRAINING 2010", Workprogram, WorkingGroup B
"KeyCompetences", 2004.);

− Національний класифікатор України ДК 009:2010 "Класифікація видів
економічної діяльності". К.: Центр учбової літератури, 2011 р., 224 с.;

− Національний класифікатор професій ДК 003:2010. - К.:
Держспоживстандарт України, - 2010. – 697 с.;

− Довідник кваліфікаційних характеристик професій працівників.
Галузеві випуски. - Краматорськ: Видавництво центру продуктивності.

− Положення про розроблення і супроводження освітніх програм. –
Вінниця : ВНТУ, 2020. – https://vntu.edu.ua/uploads/2020/polsv.pdf

Пояснювальна записка

Освітньо-наукова програма містить програмні компетентності, що
визначають специфіку підготовки докторів філософії зі спеціальності 275
Транспортні технології (за видами), спеціалізація 275.3 Транспортні технології
(на автомобільному транспорті) у Вінницькому національному технічному

https://vntu.edu.ua/uploads/2020/polsv.pdf

університеті та програмні результати навчання, які виражають те, що здобувач
освіти повинен знати, розуміти та бути здатним виконувати після успішного
завершення освітньої програми. В таблицях 1, 2 наведені матриці відповідності
визначених освітньою програмою відповідно компетентностей і програмних
результатів навчання та освітніх компонентів.

Таблиця 1. Матриця відповідності програмних компетентностей

компонентам освітньо-наукової програми

ОК1 ОК2 ОК3 ОК4 ОК5 ОК6 ОК7 ОК8 ОК9 ОК10
ЗК01 + + + +
ЗК02 + + + +
ЗК03 + + + +
СК01 + + + +
СК02 + +
СК03 + + + + +
СК04 + + +
СК05 + + + +
СК06 + + +
ІК* + + + + + + + + + +

* ІК – інтегральна компетентність

Таблиця 2. Матриця забезпечення програмних результатів навчання

компонентами освітньо-наукової програми

ОК1 ОК2 ОК3 ОК4 ОК5 ОК6 ОК7 ОК8 ОК9 ОК10
РН01 + + + + + + +
РН02 + + + + + + + + +
РН03 + + + + + +
РН04 + + + +
РН05 + + + + + + + + +
РН06 + + + + + +
РН07 + +
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