ВІДГУК

на освітньо-наукову програму (ОНП)

«Транспортні технології на автомобільному транспорті»

третього (освітньо-наукового) рівня вищої освіти за спеціальністю

275 - Транспортні технології (за видами) спеціалізація

275.03 Транспортні технології (на автомобільному транспорті)

Розвиток, формування та впровадження сучасних транспортних технологій можливий лише на основі наявності висококваліфікованого креативного середовища науковців, здатних розв'язувати комплексні проблеми в галузі професійної та/або дослідницько-інноваційної діяльності у сфері транспортних систем та технологій, що передбачає глибоке переосмислення наявних та створення нових цілісних знань та/або професійної практики. Саме на це спрямована рецензована ОНП.

Програмні результати навчання і компетентності надають можливість здобувачам проводити оригінальні дослідження, застосовувати математичні методи, формувати математичні моделі, що адекватно відтворюють технологічні процеси роботи автомобільного транспорту на рівнях оперативного, тактичного та стратегічного управління, розробляти науково-дослідні проекти.

Вінницький національний технічний університет має значний досвід, потужний кадровий потенціал, відповідну матеріально-технічну базу (галузеві та навчальні лабораторії), тісний зв'язок з виробництвом та зацікавленими підприємствами, що дозволяє успішно готувати висококваліфікованих науковців третього рівня вищої освіти для автомобільного транспорту.

Слід зазначити, що системний підхід і методи його реалізації, які задекларовано у програмних результатах рецензованої ОНП, дозволяють формалізувати технологічні процеси взаємодії автомобільного транспорту та інших видів транспорту. Саме це сприяє розробці та впровадженню сучасних інтелектуальних технологій в роботу та управління транспортними системами.

Розроблена програма враховує вимоги, що пред'являються ринком праці у автомобільній та тісно пов'язаних до неї галузях економіки.

При оновленні освітньо-наукової програми, на наш погляд, доцільно більшої уваги приділити практичній підготовці докторів філософії (PhD).

Завідувач кафедри
автомобілів і транспортних технологій
Луцького національного
технічного університету,
к.т.н., доцент

Мурований І.С.